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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Χωρίς ΜΕΘ
Πηγή: ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

69.51 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χωρίς ΜΕΘ
Χωρίς Μονάδα Εντατικής Θεραπείας για παιδιά βρίσκεται ολόκληρη 
η Θεσσαλία, παρά το γεγονός ότι ο πληθυσμός της, ξεπερνά το μισό

εκατομμύριο.
Αυτό πρακτικά σημαίνει, ότι τα παιδιά που χρειάζονται να νοσηλευτούν σε 
ΜΕΘ, θα πρέπει να διακομίζονται είτε στην Αθήνα, είτε στην Θεσσαλονίκη, 

με ότι αυτό συνεπάγεται για την επιπρόσθετη ταλαιπωρία των ίδιων και 
των οικογενειών τους, αλλά και την οικονομική συνέπεια που προκύπτει εκ

αντικειμένου.
Με πρωτοβουλία του Βουλευτή Μαγνησίας Αλέξανδρου Μεϊκόπουλου, οι 
Βουλευτές Θεσσαλίας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ προχώρησαν σε ερώτηση προς τον 

Υπουργό Υγείας ζητώντας να δημιουργηθεί χωρίς άλλη καθυστέρηση ΜΕΘ 
Παίδων στη Θεσσαλία με επαρκείς κλίνες, ικανή να καλύπτει αποτελεσματικά

τις υγειονομικές ανάγκες του πληθυσμού.
Λ.Ε.
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1  “Τραγικές ελλείψεις στην υγειονομική κάλυψη της
Μεσσηνίας”

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

257.44 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΓΕΡΟΝΙΚΟΛΟΣ ΣΕ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΗ ΛΟΓΓΑ

“Τραγικές ελλείψεις στην υγειονομική 
κάλυψη της Μεσσηνίας”

Σ
ΐην ανοιχτή συζήτηση για το ζή
τημα της υγειονομικής κάλυψης 
της ανατολικής Πυλίας, η οποία 

πραγματοποιήθηκε στη Λογγά, πα- 
ρευρέθηκε ο υποψήφιος Βουλευτής 
Μεσσηνίας του ΠΑΣΟΚ - Κίνημα 
Αλλαγής Μενέλαος Γερονικολός.

Ο κ. Γερονικολός είχε τη ευκαιρία 
να συνομιλήσει με κατοίκους της 
ευρύτερης περιοχής, οι οποίοι εξέ- 
φρασαν την αγωνία τους και την 
ανασφάλειά τους για τα σημαντικά 
κενά στον τομέα της υγείας. Κατά 
τη διάρκεια της τοποθέτησής του ο 
κ. Γερονικολός τόνισε ότι είναι 
εγκληματικό μια τόσο μο/άλη πε
ριοχή να μην έχει πρόσβαση σε αυ
τονόητες υπηρεσίες υγείας, στηλί- 
τευσε την απουσία των κυβερνητι
κών βουλευτών από την εκδήλωση 
και εστίασε σε όσα πρέπει να ακο
λουθήσουν, προκειμένου να καλυ
φθούν τα υγειονομικά κενά. Σε σχε

τική δήλωση για το ζήτημα ο κ. Γε- 
ρονικολός σημείωσε:

«Η ανοιχτή συζήτηση που πρα
γματοποιήθηκε στη Λογγά, στην 
οποία συμμετείχαν δεκάδες μόνιμοι 
κάτοικοι της ευρύτερης περιοχής, 
δείχνει την απόγνωση που διακατέχει 
τους συμπολίτες μας, σε σχέση με 
τα κενά στην παροχή υπηρεσιών 
υγείας. Οι κάτοικοι των περιοχών 
αυτών, πολλές εκ των οποίων είναι 
και τουριστικές, αναγκάζονται να 
ζουν με τον φόβο, καθώς δεν υπάρ
χουν γιατροί, νοσηλευτές και ασθε

νοφόρα, προκειμένου να τους πα
ράσχουν βοήθεια, ακόμα και σε 
απλά περιστατικά.

Η ανατολική Πυλία, όπως και το 
σύνολο της περιφέρειας της Μεσ
σηνίας, έχουν εγκαταλειφθεί στην 
τύχη τους, δεδομένου ότι όπου 
υπάρχουν ιατρεία είτε δεν λειτουρ
γούν, είτε υπολειτουργούν με ελά
χιστο προσωπικό, οι περιφερειακοί 
σταθμοί του ΕΚΑΒ είναι ανύπαρκτοι, 
ενώ οι σχεδιασμοί που είχαν γίνει 
στο παρελθόν για την αναβάθμιση 
των δομών υγείας (δημιουργία Κέ

ντρων Υγείας κλπ), έχουν καταλήξει 
στον κάλαθο των αχρήστων. Οι 
τραγικές ελλείψεις στην υγειονομική 
κάλυψη της Μεσσηνίας αποτελούν 
μια ακόμα απόδειξη που δικαιώνει 
όσους πιστεύουμε ότι η διακυβέρ
νηση Μητσοτάκη ήταν καταστροφική 
για τον Νομό. Δικαιώνει όλους 
όσους πιστεύουμε ότι ήταν μια κυ
βέρνηση επί ημερών της οποίας οι 
κάτοικοι της Μεσσηνίας ένιωσαν 
την εγκατάλειψη και την αδιαφο
ρία.

Ωστόσο, η Μεσσηνία δεν θα ανε
χθεί για πολύ ακόμα μια κυβέρνηση 
που δεν «ακούει» και δεν λύνει τα 
προβλήματά της.

Οι Μεσσήνιοι πολίτες, να είναι 
βέβαιοι όλοι γι' αυτό, όταν κληθούν 
θα δώσουν ηχηρή απάντηση στην 
απραξία και στην ανικανότητα, θα 
βάλουν τέλος στο καταστροφικό 
έργο της Νέας Δημοκρατίας».
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1  Συνεχής "αιμορραγία" στα νοσοκομεία
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

275.39 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνεχής "αιμορραγία" στα νοσοκομεία
Μέσα σε έναν χρόνο 15 εργαζόμενοι 

παραιτήθηκαν από το Γενικό Νοσοκο
μείο Αγίου Νικολάου!

Ο Σύλλογος Εργαζομένων του νοσο
κομείου εκφράζει την αλληλεγγύη και 
την υποστήριξή του στις κινητοποι
ήσεις στο Ρέθυμνο και το ΠαΓΝΗ.

Οι εργαζόμενοι αναφέρουν πως «τα 
όσα αναφέρονται στο συγκλονιστικό 
κείμενο παραίτησης της διευθύντριας 
της παθολογικής κλινικής του Νοσοκο
μείου Ρεθύμνου Ελένης Ιωαννίδου ελά
χιστα απέχουν από καταστάσεις που 
έχουν βιώσει ή βιώνουν ιατροί και ερ
γαζόμενοι και στο δικό μας Νοσοκο
μείο, καταστάσεις που έχουν οδηγήσει 
σε παραίτηση και ιατρούςτου ΓΝΑΝ με 
πιο χαρακτηριστική την περίπτωση της 
παραίτησης του διευθυντή ιατρού του 
ΤΕΠ του ΓΝΑΝ Ν. Κακολύρη στο πρώτο 
διάστημα του 2022.

Οι καταγγελίες της Γενικής Συνέλευ
σης του Σωματείου του ΠΑΓΝΗ για την 
αυταρχική αντιμετώπιση των εργαζο
μένων από τη διοίκηση του ιδρύματος 
είναι σχεδόν ταυτόσημες με τις καταγ
γελίες που είχαν γίνει απάτη Γενική Συ
νέλευση του συλλόγου εργαζομένων 
στο Νοσοκομείο Αγ. Νικολάου τον Ιού
λιο του 2022 για αντίστοιχα φαινόμενα 
και στο Νοσοκομείο μας».

Σύμφωνα με τον Σύλλογο, προβλή
ματα όλων των εργαζομένων στο δη
μόσιο σύστημα υγείας με την υποα- 
μοιβή, την υπερφορολόγηση, τις 
εξαντλητικές συνθήκες εργασίας και 
την αυταρχική απαίτηση των διοική
σεων για υπερεργασία είναι εξίσου με
γάλα και οξέα σχεδόν παντού και οδη
γούν σε ένα κύμα φυγής και 
παραιτήσεων των εργαζομένων από το 
δημόσιο σύστημα υγείας.

Μόνο εντός του 2022 15 συνολικά 
εργαζόμενοι, μόνιμοι ή επικουρικοί, 
του Γενικού Νοσοκομείου Αγίου Νικο
λάου επέλεξαν να αποχωρήσουν από 
το Νοσοκομείο και από το Εθνικό Σύ

στημα Υγείας στρεφόμενοι στον ιδιω
τικό τομέα ή και σε άλλα επαγγέλματα 
αναζητώντας υψηλότερες αμοιβές και 
καλύτερες συνθήκες εργασίας.

Αναλυτικότερα την παραίτησή τους 
υπέβαλαν ή τη μη επιθυμία παράτασης 
της σύμβασής τους εκδήλωσαν 15 μό
νιμοι ή επικουρικοί εργαζόμενοι στο 
Νοσοκομείο ένας επικουρικός γιατρός, 
δύο μόνιμοι γιατροί, τρεις από προσω
πικό καθαριότητας, δύο νοσηλευτέςΤΕ, 
τέσσερις νοσηλευτές ΔΕ, ένας χειρι
στής ιατρικών συσκευών, ένας κοινω
νικός λειτουργός και ένας μάγειρας.

«Πρόκειται για ένα αριθμό-ρεκόρ 
στις αποχωρήσεις και τις παραιτήσεις 
προσωπικού από το Νοσοκομείο Αγίου 
Νικολάου μέσα σε ένα ημερολογιακό 
έτος.

Τόσο οι αποχωρήσεις των εργαζομέ
νων από το ΓΝΑΝ όσο και αυτή της κ. 
Ιωαννίδου από το Νοσοκομείο Ρεθύ
μνου και οι παραιτήσεις των υπόλοι
πων ιατρών και εργαζομένων δεν απο
τελούν μεμονωμένα γεγονότα αλλά μία 
γενικότερη και εξελισσόμενη τάση και 
ροή που υπάρχει, άνθρωποι που εργά
ζονται στο ΕΣΥ να επιλέγουν να το εγ- 
καταλείψουν και να ιδιωτεύσουν 
επειδή δεν αντέχουν άλλο και αναζη
τούν καλύτερες συνθήκες εργασίες και 
καλύτερες αμοιβές» τονίζουν οι εργα
ζόμενοι.

Ζητάνε να υπάρξει γενναία αύξηση 
μισθών για όλους τους εργαζόμενους 
στη δημόσια υγεία (όχι η απειροελάχι
στη αύξηση που δόθηκε στους ια
τρούς με το πρόσφατο νομοσχέδιο), 
μείωση της φορολογίας των εφημε
ριών, βελτίωση των συνθηκών εργα
σίας και σεβασμός των εργασιακών δι
καιωμάτων, έτσι ώστε να σταματήσει η 
εκροή εργαζομένων προςτο εξωτερικό 
και προςτο ιδιωτικό σύστημα και έτσι 
ώστε να μπορέσουν να στελεχωθούν 
επιτέλους σωστά όλα τα Νοσοκομεία 
και ειδικά της Περιφέρειας.
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1  Συνειδητή επιλογή κυβέρνησης η υποβάθμιση του
Νοσοκομείου Ρέθυμνου και του ΕΣΥ

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

239.0 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Άρθρο
Συνειδητή επιλογή 

της κυβέρνησης η 
υηοβάθμιση του 
Νοσοκομείου 
Ρέθυμνου και του ΕΣΥ

νααπότα πιο θεμελιώδη δικαιώματα των πο- 
L λιτών είναι το δικαίωμα σε αξιοπ ρεπ ή δωρε-

άνδημόσια καθολική υγεία.Το μεγάλο παγκό- 
^*σμιο δίδαγμα στην πανδημίατουΟΟνίϋ-19 εί

ναι ότι πρέπει να δοθεί μεγάλο βάρος στην ενίσχυ
ση των δημόσιων συστημάτων υγείας. Στην Ελλάδα 
η κυβέρνηση Μητσοτάκη, επειδή δεν πιστεύειστο Ε
ΣΥ, έκανε το ελάχιστο δυνατό στην πανδημία καιέ- 
τσιείχαμε μιαυγειονομι- =
κήτραγωδίαμεπάνωα- jou 
πό 30.000νεκρούς, από Γιώργου
τις περισσότερες απώλει- βλαστού*
εςπαγκοσμίως.Καισαν ____________
να μ ην έφτανε αυτό, με το 
που άρχισαν να αποπιέζονται τα νοσοκομεία, σφύ
ριξε τη λήξη της πανδημίας και ταυτόχρονα σφύριξε 
την έναρξη της ιδιωτικοποίησης του ΕΣΥ με τον π ρό- 
σφατο κατάπτυστο νόμο που ψήφισε μόνη η Ν.Δ. 
Στο Ρέθυμνο η αδιαφορία της κυβέρνησης για το 

νοσοκομείο εκφράζεται με παραιτήσεις γιατρών, 
με πιο πρόσφατη αυτή της διευθύντριας της Παθο
λογικής Κλινικής Ελένης Ιωαννίδου, μιας εξαιρετι
κής ιατρού, στυλοβάτη του ΕΣΥ.

Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ παρέλαβε το 2015 ένα κα
τεστραμμένο ΕΣΥ και, παρά τις οικονομικές δυσκο
λίες της επιτήρησης από τους θεσμούς, διασφάλι
σε την ομαλή λειτουργία των νοσοκομείων με οι
κονομική στήριξή τους, προσλήψεις προσωπικού, 
καθολική κάλυψη όλων των πολιτών, ανασφάλι
στων και μη, δημιουργία νέων δομών Πρωτοβάθ
μιας Φροντίδας (ΤΟΜΥ), όπως και διαγραφή των 
χρεών των ανασφάλιστων.

Ο ΣΥΡΙΖΑ παρέδωσε το 2019 το Νοσοκομείο Ρε- 
θύμνου με 5 παθολόγους και 5 αναισθησιολόγους. 
Σήμερα το Νοσοκομείο Ρεθύμνου έχει μείνει με 1 
παθολόγο και 1 αναισθησιολόγο. Αυτά για να έχου
με μέτρο σύγκρισης τι έκανε ο καθένας.

Για να διορθωθούν τα πράγματα στο ΕΣΥ δε θα 
είναι εύκολο, αλλά μπορεί να γίνει. Αυτό που απαι
τείται είναι να έχουμε αύριο μια προοδευτική κυ
βέρνηση με κορμό τον ΣΥΡΙΖΑ που θα πιστεύει στο 
ΕΣΥ. Το σχέδιο αυτό υπάρχει και έχει κατατεθεί 
από την αξιωματική αντιπολίτευση και απαντά στις 
σημερινές προκλήσεις, που είναι:

Η αντιμετώπιση του "brain drain" και της κρίσης 
στελέχωσης του ΕΣΥ, με γενναία μισθολογική ανα
βάθμιση των γιατρών και των υπόλοιπων επαγγελ
ματικών υγείας, με επιπλέον κίνητρα για την προ
σέλκυση ιατρικού δυναμικού στις άγονες περιο
χές- δομές- ειδικότητες, με βελτίωση των συνθη
κών εργασίας, εκπαίδευσης και επιστημονικής εξέ
λιξης. Σημαντική προτεραιότητα είναι η θεσμοθέ
τηση μηχανισμού αυτόματης προκήρυξης και κά
λυψης των κενών λόγω συνταξιοδότησης, η δια
σφάλιση της μόνιμης παραμονής στο ΕΣΥ των συμ- 
βασιούχων, η επιστροφή όσων είναι σε αναστολή 
και ένα πολυετές πλάνο μόνιμων προσλήψεων σε 
τομείς που υστερεί διαχρονικά το ΕΣΥ (ΠΦΥ - ΕΚΑΒ 
-ΤΕΠ - Αποκατάσταση - Εργαστήρια - Ψυχική Υγεία 
- οδοντιατρική περίθαλψη κ.λπ.). Επίσης, στρατηγι
κή σημασία για το νέο ΕΣΥ είναι η ολοκλήρωση της 
μεταρρύθμισης στην ΠΦΥ και στον θεσμό του οι
κογενειακού γιατρού.
Το αύριο είναι κοντά. Είναι στο χέρι μας.

* Ο Γιώργος Βλαστός είναι δημοτικός 
σύμβουλος Ρεθύμνου, μέλος της 

Ν.Ε. Ρεθύμνου ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.
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1  "Μπουρλότο" Πλεύρη με ανανέωση των διοικήσεων
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1067.39
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

"Μπουρλότο" Πλευρη με 
αυαυέωση χωυ διοικήσεων

"Βροχή" παραιτήσεων από τον προηγούμενο χρόνο, ενώ δεν αποκλείεται από σήμερα να ανακοινωθούν ακόμα 
περισσότερες- Κρίσιμη συνεδρίαση των γιατρώντου ΠΑΓΝΗ, θύελλα αντιδράσεων και στο Ρέθυμνο, όπου απόψε 
η κοινωνία βγαίνει στους δρόμους-Η Εκκλησία παίρνει θέση υπέρ των υγειονομικών

ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΓΟΝΕΩΝ

«Να σταματήσουμε τη διάλυση 
του δημόσιου Συστήματος Υγείας»

Χαρακτηριστικό είναιτο κείμενο που υπογράφουνοιΣύλ
λογοι Γονέων και Κηδεμόνων του Νηπιαγωγείου και του 
Δημοτικού Σχολείου Ρουοσοσπιτίου, του 9ου Δημοτικού 
Σχολείου Ρεθύμνου. του 20ού Δημοτικού Σχολείου Ατσιπό- 
πουλου, του Δημοτικού και του Νηπιαγωγείου Σταυρωμέ
νου, του Δημοτικού Πλακιά καιτου 3ου Λυκείου Ρεθύμνου.

«Οι πιο σημαντικοί κρίκοι στην κοινωνική "αλυσίδα" είναι 
η παιδεία και η υγεία. Ως γονείς και ως μέλη της κοινωνίας 
οφείλουμε να διεκδικούμεαπότηνΠολιτείανα λειτουργούν 
αυτοί οι δύο τομείς εύρυθμα, προς όφελος των πολιτών.

Η παιδεία είναι μεγάλος "ασθενής" δυστυχώς, όπως όλοι 
γνωρίζουμε, αφού συχνά δίνουμε μικρές μάχες για τα αυ
τονόητα. Ασθενής όμως, και μάλιστα σε βαριά κατάσταση, 
είναι και η υγεία οτο Ρέθυμνο.

Το Νοσοκομείο Ρεθύμνου και το προσωπικό του χρειά
ζονται τη στήριξή μας, χρειάζονται τη φωνή μας και τη δι
εκδίκησή μας για να αποκτήσουμε επιτέλους ένα νοση
λευτικό ίδρυμα στελεχωμένο επαρκώς, με γιατρούς που 
δε θα δουλεύουν εξοντωτικά ωράρια, που θα μπορούν να 
ασκούντο λειτούργημά τους αξιοπρεπώς, σε συνθήκες αν
θρώπινες, για να προσφέρουν υπηρεσίες οε όλους εμάς

όταν τους χρειαστούμε.
Χρειαζόμαστε ένα νοσοκομείο που να το εμπιστευόμαστε, 

που θα μπορεί να μας εξυπηρετεί, όχι ένα νοσοκομείο που 
κλείνει τρύπες με μπαλώματα, για να ξανανοίξουν μετά και 
να φτάνουμε στο σημείο να μην υπάρχει τόσο μεγάλο μπά
λωμα για να τις κλείσει.

Η πρόσφατη παραίτηση της διευθύντριας της Παθολογι
κής Κλινικής, μετά από είκοσι χρόνια θητείας στο ΕΣΥ, ανέ- 
δειξετη θλιβερή και ανεπίτρεπτη κατάσταση που επικρατεί 
στο μοναδικό νοσηλευτικό ίδρυμα του νομού.

Δε χρειάζονται πολλά λόγια.
Τη Δευτέρα 16 Ιανουάριου (ο.ο. σήμερα), στις 5 το από

γευμα, ας είμαστε στο Δημαρχείο Ρεθύμνου.
Ας σταματήσουμε να αντιμετωπίζουμε με απάθεια αυτά 

που μας αφορούν άμεσα, εμάς και τα παιδιά μας.
Η υγεία είναι δημόοιο αγαθό και αυτό το αγαθό πρέπει να 

το απολαμβάνουμε όλοι. Ας δώσουμε νόημα και αξία στη 
φράση αυτή, με την παρουσία μας οτο συλλαλητήριο που 
διοργανώνουν η Ένωση Γιατρών ΕΣΥ Νομού Ρεθύμνου, 
φορείς και πρωτοβάθμια οωματεία του νομού», αναφέ
ρουν στην ανακοίνωσή τους.

papadakis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Χριστόφορος 
Παπαδάκης

Κρίσιμες αποφάσεις σε θέματα παραιτήσε
ων, αλλά και παραπέρα ενδυνάμωσης του 
αγώνα τους κατά της απόφασης Πλευρη να 
διατηρήσει στη θέση τους διοικητή και υπο
διοικητή, λαμβάνουν σήμερα στη συνεδρί
ασή τους, σας 12 το μεσημέρι, οι γιατροί 
του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ηρα
κλείου. Ήδη πάνω από 40 γιατροί και νο
σηλευτές έχουν στη διάρκεια του προη
γούμενου χρόνου υποβάλει την παραίτη
σή τους, ενώ άλλοι 60 έφυγαν επειδή έλη
ξαν οι συμβάσεις τους, όπως καταγγέλλει 
στη “Νέα Κρήτη” ο πρόεδρος του Σωμα
τείου Εργαζομένωντου Π ΑΓΝΗ Δημήτρης 
Βρύσαλης.

Κ
αλεί, δε, τη διοίκηση ίου μεγαλύτερου κρα
τικού νοσοκομείου της Κρήτης να πάρει επι
τέλους θέση απέναντι στο ζήτημα, που έχει 
"ανάψει φωτιές" όχι μόνο στον νοσοκομει
ακό χώρο του Ηρακλείου αλλά και στην υπόλοιπη 
Κρήτη, μετον νομό Ρεθύμνου να βρίσκεται "στα κά

γκελα"!
«Θα ενημερωθείτε τις επόμενες μέρες», ήταν η 

φράση της αναισθησιολόγου Ελένης Παπαϊωάν- 
νου, χθες το απόγευμα, σε επικοινωνία της "Νέας 
Κρήτης" μαζί της, ως προς την απόφασή της να πα
ραιτηθεί ή όχι από τα κλινικά της καθήκοντα στο 
ΠΑΓΝΗ, μετά την ενέργεια της διοίκησης να στείλει 
στο σπίτι της γιατρό Εργασίας και να την υποβάλει 
σε rapid test για τον κορωνοϊό που η ίδια είχε δη
λώσει στην πλατφόρμα του κράτους... Όπως είναι 
γνωστό, αυτή η ενέργεια προκάλεσε κύμα αντιδρά
σεων, αφού θεωρήθηκε ότι προσβάλλει βάναυσα 
την προσωπικότητα των γιατρών και θίγει αναμφί
βολα και την επιστημονική τους υπόσταση. Έτσι κι 
αλλιώς, όλα τα τεστ πάλι θετικά βγήκαν!

Η Δημόσια Υγεία στην... 
“Εντατική"

«Υπάρχει ένα σοβαρό ενδεχόμενο παραιτήσεων, 
που βεβαίως δε θα είναι οι μοναδικές, τόσο στο ΠΑ
ΓΝΗ όσο και γενικότερα στον χώρο των δημόσιων 
νοσοκομείων της Κρήτης», όπως καταγγέλλει στη 
"Νέα Κρήτη" ο πρόεδρος του Σωματείου Εργαζο
μένων του ΠΑΓΝΗ Δημήτρης Βρύσαλης. «Ήδη τον 
τελευταίο χρόνο έχουν αποχωρήσειαπότο ΠΑΓΝΗ 
περίπου 100 εργαζόμενοι, εκ των οποίων περίπου 
οι 40 είναι γιατροί και νοσηλευτές που δήλωσαν πα
ραίτηση με διάφορες αιτιολογίες. Άρα, καταλαβαί
νει κανένας ότι, όσο προχωράει η εργασιακή εξου
θένωση και εντατικοποίηση, ένα κομμάτι των ερ
γαζομένων θα προσπαθήσει να βρει άλλες διεξό
δους. Την ευθύνη πλέον την έχει η Πολιτεία», σημεί
ωσε με αγανάκτηση προςτην εφημερίδα μαςοσυν- 
δικαλιστής.
Σύμφωνα με τονΔημήτρη Βρύσαλη, «δεν μπορεί 

να συνεχιστεί αυτή η κατάσταση, γιατί ακριβώς εί
ναι ενάντια στην υγεία του κόσμου και βεβαίως ε
νάντια σε αυτά που εμείς έχουμε σπουδάσει και έ

χουμε εκπαιδευτεί να κάνουμε»!
Μάλιστα, ο συνδικαλιστής αποκαλύπτει ακόμα ό

τι, «το τελευταίο εξάμηνο, 9 νοσηλευτές από Μο
νάδες Εντατικής Θεραπείας του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου παραιτήθηκαν, γιατί η κατάσταση έ
χει γίνει ανυπόφορη σε σχέση με την υποστελέχω- 
ση και σε σχέση μετην κάλυψη μεγάλων κενών που 
υπάρχουν, αναγκάζοντας έναν νοσηλευτή να κα
λύπτει τη δουλειά τριών και τεσσάρων εργαζομέ
νων»...

Κρίσιμες συνεδριάσεις και 
εβδομάδα αντιδράσεων

Εκτός από τη σημερινή συνεδρίαση των γιατρών,

υπάρχει και σειρά κινητοποιήσεων από αύριο Τρί
τη. Συγκεκριμένα, αύριο θα πραγματοποιηθεί δίω
ρη στάση εργασίας από τις 8 μέχρι τις 10 το πρω
ί και συγκέντρωση των εργαζομένωντου Π ΑΓΝΗ έ
ξω από το Αναισθησιολογικό Τμήμα.
Όλοι μαζί στη συνέχεια θα συγκεντρωθούν στην 

πύλη του νοσοκομείου, όπου και θα προχωρήσουν 
σε ενημέρωση του κόσμου για όλα όσα έχουν συμ
βεί σε σχέση με την υπόθεση αυτή, αλλά γενικότε
ρα σε σχέση με τα οξυμμένα προβλήματα που υ
πάρχουν ως προς τις ελλείψεις μόνιμου προσωπι
κού, τις λίστες αναμονής και χειρουργείων, αλλά 
και τις χιλιάδες ώρες ρεπό και άδειας που οφείλο
νται στο προσωπικό.

Στην ίδια κινητοποίηση θα απαιτηθεί, εξάλλου, να 
επαναλειτουργήσουν οι κλινικές που έχουν κλεί
σει.
Αναλυτικότερα, το Σωματείο Εργαζομένων του 

ΠΑΓΝΗ διεκδικεί:
* «Να στελεχωθεί πλήρως εδώ και τώρα το ΠΑ

ΓΝΗ με μόνιμο προσωπικό, με επείγουσες προκη- 
ρύξειςτου συνόλου των κενών θέσεων με βάση τις 
πραγματικές ανάγκες και όχι με βάση τον ξεπερα
σμένο Οργανισμό.
* Αμεση επαναφοράτηςλειτουργίαςτων κλινικών 

που συγχωνεύτηκαν.
* Άμεση μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων.
* Γενναία μισθολογική αύξηση στο προσωπικό 

του ΕΣΥ και θέσπιση ειδικών κινήτρων (επιστημο
νικών, οικονομικών, διοικητικών) για τα περιφερει
ακά νοσοκομεία.
* Να δοθούν όλες οι χρωστούμενες άδειες στο 

προσωπικό.
*Ένταξη στα ΒΑΕ.
* Όχι σε συγχωνεύσεις και στο κλείσιμο τμημά- 

των-νοσοκομείων».
Το απόγευμα της ίδιας μέρας θα πραγματοποιεί 

ευρεία σύσκεψη των υγειονομικών με όλους τους 
φορείς για να παρουσιαστούν τα προβλήματα του 
ΠΑΓΝΗ και η έκφραση της αλληλεγγύης της ίδιας 
της κοινωνίας του Ηρακλείου, στην κατεύθυνση δι
εκδίκησης μιας πραγματικά δημόσιας υγείας. Ταυ
τόχρονα εξετάζεται η δυνατότητα απογευματινού 
συλλαλητηρίου όλων των υγειονομικών της Κρή
της, αφού «τα προβλήματατου ενός μεταφέρονται 
στον άλλο και ο αντίπαλος είναι κοινός»...

Η Εκκλησία παίρνει θέση
Την ίδια ώρα, η κατάσταση είναι πάρα πολύ δύ

σκολη και στο Ρέθυμνο. Το Νοσοκομείο Ρεθύμνου 
εξακολουθεί να "ακροβατεί" σε "τεντωμένο σχοι
νί" στον απόηχο των μαζικών παραιτήσεων υγει
ονομικών, ενώ η Μητρόπολη Ρεθύμνης και Αυλο- 
ποτάμου στηρίζει με τον τρόπο της τους νοσοκο
μειακούς γιατρούς, που ερχόμενοι στο Ρέθυμνο 
για να υπηρετήσουν δυσκολεύονται να εξασφα
λίσουν στέγη.
Όπωςτονίζειχαρακτηριστικάστην"ΚΡΗΤΗΤ\/"ο 

Μητροπολίτης Ρεθύμνης και Αυλοποτάμου, Πρό
δρομος, το επόμενο διάστημα Εκκλησία και νο
σοκομείο θα υπογράψουν μνημόνιο συνεργασί
ας, ώστε να μπορούν να φιλοξενηθούν προσωρι
νά στο Κέντρο "Θεομήτωρ" στον λόφο του Τιμίου 
Σταυρού όσοι υγειονομικοί αντιμετωπίζουν πρό
βλημα στέγασης.
Και ενώ το κλίμα τις τελευταίες ημέρες είναι εξαι

ρετικά βαρύ στο νοσοκομείο έπειτα και από τις μα
ζικές παραιτήσεις γιατρών, με αποκορύφωμα την 
παραίτηση της διευθύντριας της Παθολογικής, Ε
λένης Ιωαννίδου, ένα "σκληρό παζάρι" βρίσκεται 
σε εξέλιξη μεταξύ νοσοκομειακών γιατρών και 
7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης.
Στο επίκεντρο είναι οι εναπομείναντες ειδικευό

μενοι γιατροί της Παθολογικής, οι οποίοι έχουν έ- 
τοιμεςτις παραιτήσεις τους σε περίπτωση που επι
βαρυνθούν με εννέα και δέκα εφημερίες τον μή
να.
Σε κάθε περίπτωση, σύσσωμο το Ρέθυμνο προε

τοιμάζεται για το μεγάλο συλλαλητήριο στις 5 το α
πόγευμα για σήμερα Δευτέρα, με αφετηρία το Δη
μαρχείο και με στόχο να σταλεί μήνυμα διάσωσης 
του ρεθυμνιώτικου νοσοκομείου.
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1  SOS! Η Ελλάδα πρώτη σε κρούσματα, νοσηλείες σε
όλη την Ευρώπη

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

574.72 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

SOS! Η Ελλάδα πρώτη σε 
κρούσματα, νοσηλείεε 
σε όλη την Ευρώπη

Α
νησυχητικά είναι τα 
στοιχεία που έρχο
νται από το μέτωπο 
των ιογενών λοιμώ
ξεων και της επίδρα
σης που αυτοί έχουν στην κοινω
νία, αλλά και τα δημόσια νοσοκο

μεία. Την Παρασκευή το Ευρωπα
ϊκό Κέντρο Ελέγχου Νοσημάτων 
(ECDC) έδειξε πως η χώρα μας εί
ναι πρώτη σε όλη την Ευρώπη σε 
κρούσματα και νοσηλείες, ενώ μία 
μέρα αργότερα η ΠΟΕΔΗΝ έκρουσε 
τον κώδωνα του κινδύνου για την 
κατάσταση των δημόσιων νοσοκο
μείων και την πληρότητα των ΜΕΘ.

Σύμφωνα με στοιχεία από 
το πληροφοριακό σύστημα του 
υπουργείου Υγείας, τα οποία επι
καλείται η Πανελλήνια Ομοσπον
δία Εργαζομένων στα Δημόσια Νο
σοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), οι διαθέσιμες 
κλίνες Covid και non Covid σε όλη 
τη χώρα τόσο στα ιδιωτικά όσο και 
στα δημόσια νοσοκομεία είναι μό
λις 189.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο, «οι 
ασθενείς που βρίσκονται στις ΜΕΘ 
ημέρα με την ημέρα αυξάνονται, 
την ώρα που αναμένεται μεγαλύ
τερη έξαρση της γρίπης, του κορο- 
νοϊού και άλλων λοιμώξεων μέσα 
στους επόμενους δύο μήνες».

Οι κλϊνεΘ ΜΕΘ
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα 
στοιχεία, η εικόνα σήμερα στις 
ΜΕΘ των δημόσιων νοσοκομείων 
διαμορφώνεται ως εξής:

Οι κατειλημμένες κλίνες ΜΕΘ 
συνολικά είναι 956, οι 55 εκ των 
οποίων είναι ΜΕΘ για παιδιά.

Αξίζει να σημειωθεί πως στις 
5/1/2023 είχαμε σε λειτουργία 
1.150 κλίνες ΜΕΘ και κατειλημ
μένες τις 943, εκ των οποίων 141 
ασθενείς ήταν Covid-19 περιστα
τικά.

Από αυτές τις 956 κλίνες, 734 
κλίνες ΜΕΘ διατίθενται για non 
Covid-19 περιστατικά και 222 κλί
νες ΜΕΘ για Covid-19 περιστατικά.

Επιπλέον, το σύστημα νοικιά
ζει 209 κλίνες ΜΕΘ από ιδιωτικά 
νοσοκομεία για non Covid-19 πε
ριστατικά.

Συνολικά, λοιπόν, διαθέτει 
1165 κλίνες ΜΕΘ, στις οποίες νο
σηλεύονται 976 περιστατικά.

Από τα 976 περιστατικά σε

Το Ευρωπαϊκό 
Κέντρο Ελέγχου 

Νοσημάτων στέλνει 
σήμα κινδύνου 

για την κατάσταση 
στη χώρα pas

ΜΕΘ: τα 808 είναι non Covid-19 
και τα 168 Covid-19.

Με βάση τα στοιχεία που προ
σκομίζει η ΠΟΕΔΗΝ από το πλη
ροφοριακό σύστημα του υπουργεί
ου Υγείας, έχουμε 135 κλίνες για

non Covid-19 ασθενείς και 54 κλί
νες για Covid-19 ασθενείς, δηλαδή 
συνολικά 189 κενές κλίνες.

Ωστόσο, όπως λέει η ΠΟΕΔΗΝ, 
από τις κλίνες ΜΕΘ που εμφανίζο
νται στο σύστημα ως «κενές», κά
ποιες δεν λειτουργούν λόγω ελλεί
ψεων προσωπικού και εξοπλισμού.

Αξίζει να σημειωθεί πως, σύμ
φωνα με τα χθεσινά στοιχεία του 
ΕΟΔΥ, κατά την τελευταία εβδο
μάδα παρατηρήθηκε αύξηση κατά 
7% στις νέες εισαγωγές ασθενών 
με Covid-19 στα νοσοκομεία όλης 
της χώρας, (1.632 ασθενείς), ο μέ
σος όρος των ημερήσιων εισαγω
γών για την εβδομάδα ήταν 233, 
ενώ ο αριθμός των διασωληνωμέ-

νων με Covid-19 είναι 128 ασθε
νείς.

Οι νοσηλείες ασθενών με 
Covid-19 κατά το τελευταίο 15ήμε- 
ρο εξελίχθηκαν ως εξής:

13/1/2023: 1.723 ασθενείς
5/1/2023: 1.627 ασθενείς με κο- 

ρονοϊό
29/12/2022 1.475 ασθενείς με 

κορονοϊό
«Οι νοσηλευόμενοι ασθενείς με 

γρίπη και άλλες ιώσεις είναι αυξα
νόμενοι. Προσοχή, λοιπόν, να λαμ
βάνουμε μέτρα αυτοπροστασίας, 
να φοράμε μάσκα σε συνωστισμό. 
Υπάρχει άμεση αναγκαιότητα ενί
σχυσης του ΕΣΥ με προσωπικό και 
εξοπλισμό» καταλήγει η ΠΟΕΔΗΝ.
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1  «Φέρτε δικό σας γιατρό ή γεννήστε αλλού»!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

172.81 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Φέρτε δικό 
oas γιατρό ή 
γεννήστε αλλού»!
Αίσχος και ντροπή, με την υπο
γραφή του θάνου Πλεύρη. 
Μοιάζει απίστευτο, όμως είναι 
πραγματικό. Το 2023 η διοίκη
ση του Νοσοκομείου Αργους 
αναγκάζει λόγω έλλειψης παι
διάτρου τις ετοιμόγεννες είτε 
να φέρουν τον δικό τους, προ
σωπικό, ιδιώτη παιδίατρο (βά
ζοντας το χέρι στην τσέπη) εί
τε να παραπεμφθούν σε άλλο 
νοσοκομείο ή να γεννήσουν 
με... ρίσκο και κίνδυνο για τη 
ζωή του παιδιού (κάτι που επι- 
σημαίνεται και στην υπεύθυνη 
δήλωση), αν η γέννα πραγμα
τοποιηθεί εκεί και σημειωθεί 
οποιοσδήποτε επιπλοκή!

Το έγγραφο-ντροπή, που 
αποτελεί βάναυση παραβία
ση του κοινωνικού κράτους, 
της ιατρικής επιστήμης, αλ
λά και της ιερής αποστολής 
που φέρει το δημόσιο σύστη
μα υγείας έναντι της κοινωνί
ας, με τη «βούλα» του υπουρ
γείου, δίνεται στις ετοιμόγεν
νες να το υπογράψουν λίγο 
προτού μπουν στη Μαιευτική - 
Γυναικολογική Κλινική του Νο
σοκομείου Αργους. Κυρίως 
όμως θα στιγματίζει την πολι
τική πορεία του θάνου Πλεύ
ρη, του χειρότερου υπουργού 
Υγείας σε όλη τη μεταπολιτευ
τικής Ελλάδα.

Ektos νομού
Η κατάσταση αυτή οδηγεί κα
θημερινά επίτοκες γυναίκες 
σε νοσοκομεία εκτός νομού, 
σε Καλαμάτα, Τρίπολη, Κόριν
θο ακόμη και Αθήνα, εφόσον 
σε όλη την Αργολίδα υπάρχει 
μόνο ένας νοσοκομειακός παι
δίατρος, στο Νοσοκομείο του 
Ναυπλίου, που καλείται να κα
λύψει ανάγκες σε όλο τον νο
μό!

Το ζήτημα απασχολεί για 
χρόνια έντονα την τοπική κοι
νωνία, χωρίς μέχρι και σήμε
ρα με ευθύνη των έως και σή
μερα κυβερνήσεων, υπουργεί
ου Υγείας και 6ης ΥΠΕ να βρί
σκεται λύση, αντιθέτως με την 
κατάσταση να επιδεινώνεται, 
δρομολογώντας και τέτοιες 
απαράδεκτες μεθόδους.

Σε αυτή την κατάντια έχουν 
φέρει τα δημόσια νοσοκομεία 
και ιδιαίτερα τις παιδιατρικές 
κλινικές, ακόμα και τα μαιευ
τήρια, οι διαδοχικές κυβερνή
σεις, με την υποχρηματοδότη- 
ση και τις τεράστιες ελλείψεις, 
με την εμπορευματοποίηση 
του συστήματος υγείας.
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1  Ούτε... στρώμα
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

247.11 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ούτε...
στρώμα
η«Βουλιάζουν»οι ΜΕΘ

Ανησυχητικά είναι τα στοιχεία 
που έρχονται από το μέτωπο 
των ιογενών λοιμώξεων αλλά 
και της επίδρασης που αυτοί 
έχουν στην κοινωνία και στα δη
μόσια νοσοκομεία.
Την προηγούμενη Παρασκευή το 
Ευρωπαϊκό Κέντρο Ελέγχου Νο
σημάτων (ECDC) έδειξε πως η χώ
ρα μας είναι πρώτη σε όλη την Ευ
ρώπη σε κρούσματα και νοσηλεί
ες, ενώ μία μέρα αργότερα η ΠΟ- 
ΕΔΗΝ έκρουσε τον κώδωνα του 
κινδύνου για την κατάσταση των 
δημόσιων νοσοκομείων και την 
πληρότητα των ΜΕΘ.

Σύμφωνα με στοιχεία από 
το πληροφοριακό σύστημα του 
υπουργείου Υγείας, τα οποία επι
καλείται η Πανελλήνια Ομοσπον
δία Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), οι διαθέ
σιμες κλίνες Covid και non Covid 
σε όλη τη χώρα, τόσο στα ιδιωτικά 
όσο και στα δημόσια νοσοκομεία, 
είναι μόλις 189. Σύμφωνα με τον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη 
Γιαννάκο, οι ασθενείς που βρίσκο
νται στις ΜΕΘ ημέρα με την ημέ
ρα αυξάνουν, την ώρα που αναμέ
νεται μεγαλύτερη έξαρση της γρί
πης, του κορονόόύ και άλλων λοι
μώξεων μέσα στους επόμενους 
δυο μήνες. Συγκεκριμένα, οι κα
τειλημμένες κλίνες ΜΕΘ συνολι
κά είναι 956, οι 55 εκ των οποίων 
είναι ΜΕΘ για παιδιά. Αξίζει να ση
μειωθεί πως στις 5/1/2023 ήταν 
σε λειτουργία 1.150 κλίνες ΜΕΘ 
και κατειλημμένες 943 κλίνες, εκ 
των οποίων 141 ασθενείς ήταν

Covid-19 περιστατικά. Από αυτές 
τις 956 κλίνες, οι 734 κλίνες ΜΕΘ 
διατίθενται για non Covid-19 πε
ριστατικά και 222 κλίνες ΜΕΘ για 
Covid-19 περιστατικά. Επιπλέον, το 
σύστημα νοικιάζει209 κλίνες ΜΕΘ 
από ιδιωτικά νοσοκομεία για non 
Covid-19 περιστατικά. Συνολικά, 
λοιπόν, διαθέτει 1.165 κλίνες ΜΕΘ, 
στις οποίες νοσηλεύονται 976 πε
ριστατικά. Αξίζει να σημειωθά πως 
σύμφωνα με τα στοιχεία του ΕΟ- 
ΔΥ, κατά την τελευταία εβδομάδα

παρατηρήθηκε αύξηση κατά 7% 
στις νέες εισαγωγές ασθενών με 
Covid-19 στα νοσοκομεία όληςτης 
χώρας (1.632 ασθενείς), ο μέσος 
όρος των ημερήσιων εισαγωγών 
για την εβδομάδα ήταν 233, ενώ 
ο αριθμός των διασωληνωμένων 
με Covid-19 είναι 128 ασθενείς. Οι 
νοσηλείες ασθενών με Covid-19 
κατά το τελευταίο 1 δήμερο εξελί
χθηκαν ως εξής: 13/1/23:1.723 
ασθενείς, 5/1/2023:1.627 ασθε- 
νείς, 29/12/2022 1.475 ασθενείς.
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1  Γιαννιτσά! Ογκολόγοι κάνουν χρέη παθολόγων για
να βγουν οι εφημερίες

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

229.36 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γιαννιτσά! Ογκολόγοι κάνουν χρέη 
παθολόγων για να βγουν οι εφημερΐεβ
ΣΟΒΑΡΕΣ καταγγελίες γί
νονται για το Νοσοκομείο 
Γιαννιτσών (φωτό) ότι χρέη 
παθολόγων εκτελούν... ογκο- 
λόγοι, νευρολόγοι, αιματολό- 
γοι, καρδιολόγοι και πνευ- 
μονολόγοι για να βγουν οι 
εφημερίες, αλλά και να εξε
ταστούν τα έκτακτα περιστα
τικά της παθολογικής κλινι
κής λόγω έλλειψης γιατρών.

Εναν μήνα μετά την κα
τάρρευση γιατρού ακτινολό
γου, σε ώρα υπηρεσίας στο 
Νοσοκομείο Γιαννιτσών, ο 
οποίος κάλυπτε μόνος του 
την εφημερία του ακτινοδια
γνωστικού και του αξονικού 
τομογράφου του νοσοκομεί
ου, στο «κόκκινο» βρίσκεται 
πλέον και η λειτουργία της 
παθολογικής κλινικής, κα
θώς έμειναν μόνο δύο πα
θολόγοι για να εξυπηρετή
σουν τα καθημερινά τακτικά 
και έκτακτα περιστατικά, αλ
λά και τις εφημερίες του νο
σοκομείου.

Σημειώθηκε ένα κύμα 
παραιτήσεων στην παθολο
γική κλινική, λόγω των εξο
ντωτικών συνθηκών εργα
σίας που αναγκάζονταν να

δουλέψουν οι γιατροί, όπως 
λένε οι εργαζόμενοι, αφού 
από το νοσοκομείο παραιτή
θηκαν τους τελευταίους μή
νες ο διευθυντής της παθο
λογικής και δύο επιμελητές 
γιατροί, ενώ από τις αρχές 
Δεκεμβρίου αποφάσισαν να 
φύγουν και να συνεχίσουν 
σε άλλα νοσοκομεία και οι 
πέντε ειδικευόμενοι για
τροί παθολογίας, κάνοντας 
ακόμη πιο δύσκολη την κα
τάσταση. Πλέον από τους συ
νολικά τέσσερις παθολόγους 
που διαθέτει το νοσοκομείο, 
οι μισοί είναι σε αναρρωπκή 
άδεια, με αποτέλεσμα να τί
θεται σε κίνδυνο η λειτουρ
γία της κλινικής. Η διοίκηση 
του νοσοκομείου επιστρά
τευσε άλλες ειδικότητες και 
προχώρησε σε μετακινήσεις

γιατρών από τα Κέντρα Υγεί
ας για να μπορέσει να εξυπη
ρετήσει προσωρινά το πρό
βλημα.

Η ίδια η διοίκηση του νο
σοκομείου εξέδωσε ανακοί
νωση μετά τις πληροφορί
ες που δόθηκαν και, μετα
ξύ άλλων, αναφέρει: «Ουδέ
ποτε και σε καμία περίπτωση 
διενεργήθηκε εφημέρευση 
δίχως Ειδικό Παθολόγο στο 
Νοσοκομείο Γιαννιτσών. Η 
υφιστάμενη κατάσταση, σε 
συνδυασμό με την αποχώ
ρηση Ειδικευόμενων Ιατρών 
(και δη αρκετών εξ αυτών σε 
καθεστώς παράτασης) για τη 
συνέχιση της εκπαίδευσής 
τους σε Νοσοκομείο και επι
στημονικό αντικείμενο της 
επιλογής τους, αποτελεί δι
καίωμα αναφαίρετο για κάθε 
νέο επιστήμονα.

Η Διοίκηση του Νοσοκο
μείου, σε συνεργασία με τη 
Διοίκηση της 3ης ΥΠΕ και 
τα Επιστημονικά Οργανα του 
Νοσοκομείου, παραμένει σε 
εγρήγορση, διασφαλίζοντας 
την επαρκή και ασφαλή δι
αχείριση των περιστατικών 
που προσέρχονται».



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εκπέμπει SOS η Παθολογική στο Νοσοκομείο
Γιαννιτσών

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1079.89
cm²

Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ

ΪΕ ΟΡΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
Η ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ
Κινητοποιήσεις στη 
Δυτική Μακεδονία για
την κατάρρευση του ΕΣΥ

.
Στον φακό 
της «Εφ.Συν.»
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1  Εκπέμπει SOS η Παθολογική στο Νοσοκομείο Γιαννιτσών
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-01-2023

m

Με μόλις δύο 
παθολόγους έχει 
απομείνει η 
Παθολογική Κλινική 
του Νοσοκομείου 
Γιαννιτσών, καθώς 
τους τελευταίους 
μήνες έχουν 
παραιτηθεί οκτώ 
γιατροί μεταξύ των 
οποίων πέντε 
ειδικευόμενοι οι 
οποίοι βρέθηκαν 
κάποια στιγμή να 
εργάζονται χωρίς 
έναν έμπειρο γιατρό 
στη βάρδιά τους
• Πρώτη 
συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας την 
περασμένη 
Παρασκευή με την 
κατάσταση να έχει 
φτάσει στο 
απροχώρητο
• Ανάλογη έλλειψη 
παθολόγων και 
στο Νοσοκομείο 
Εδεσσας. «Δεν 
ιδρώνει το αυτί 
κανενός», λέει
ο πρόεδρός των 
νοσοκομειακών 
γιατρών · Σύσκεψη 
φορέων σήμερα 
στα Γιαννιτσά και 
νέες κινητοποιήσεις 
25 και 26 Ιανουαρίου 
για τα προβλήματα 
σε όλα τα νοσοκομεία 
της Δυτικής 
Μακεδονίας

!Ρ¥ί

Εκπέμπει SOS η Παθολογική 
στο Νοσοκομείο Γιαννιτσών
► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΙΑ

■ Μ

___
ιΛίί

μετατροπή 
του ΕΣΥ σε 
αδειανό που
κάμισο πρό
χωμά μεθο
δικά από την 
κυβέρνηση, 
από νοσοκο-

«!Ι1ΐ«ι

μείο σε νοσοκομείο, από κλινι
κή σε κλινική και από γιατρό σε 
γιατρό. Τελευταίο θύμα αυτής 
της πολιτικής η Παθολογική 
Κλινική του Νοσοκομείου Γιαν
νιτσών, από την οποία παραιτή
θηκαν 8 γιατροί τους τελευταί
ους μήνες. Το αποτέλεσμα είναι 
να έχουν απομείνει δύο παθο
λόγοι για να εξυπηρετούν κα
θημερινά τακτικά και έκτακτα 
περιστατικά όπως και τις εφη
μερίες. Πρόκειται για υπέρβα
ση του ορίου επισφάλειας στις 
νοσηλείες, δεδομένου ότι και 
στο Νοσοκομείο Εδεσσας έχουν 
μείνει επίσης δύο παθολόγοι. 
Σήμερα έχει προγραμματιστεί 
σύσκεψη φορέων στα Γιαννι
τσά προκειμένου να οργανωθεί 
η αντίδραση της τοπικής κοι
νωνίας.

Πρώτη συγκέντρωση δι
αμαρτυρίας έγινε την Παρα
σκευή στην είσοδο του νοσο
κομείου, καθώς τα πράγματα 
έφτασαν στο απροχώρητο με τη 
μαζική παραίτηση στην αρχή 
του μήνα των πέντε ειδικευό
μενων παθολόγων, οι οποίοι ερ
γάζονταν χωρίς έναν έμπειρο 
γιατρό στη βάρδιά τους και άρα 
δεν μπορούσαν να εργαστούν 
με ασφάλεια. Με δεδομένο ότι 
ασθένησαν δύο γιατροί, έμεινε 
κυριολεκτικά στον αέρα ολό
κληρη η Παθολογική, η οποία 
έχει καλυμμένες συνεχώς το 
80% από τις 30 κλίνες που δια
θέτει. Για να βγουν οι εφημερίες 
του τμήματος, καλούνται για
τροί με μπλοκάκι, γιατροί από 
Κέντρα Υγείας και άλλες ειδικό
τητες, όπως καρδιολόγοι, πνευ- 
μονολόγοι, αιματολόγοι, ακόμη 
και νευρολόγοι. Η κατάσταση 
έχει φτάσει στο σημείο να μη 
διερωτάται κανείς γιατί παραι
τούνται οι γιατροί, το αντίθετο, 
όλοι κρατούν την ανάσα τους

γιατί απορουν πως αντέχουν τα 
εξοντωτικά ωράρια όσοι έχουν 
απομείνει.

«Τραβολογάνε γιατρούς από 
άλλες ειδικότητες προκειμένου 
να κάνουν τον... τροχονόμο. Να 
υποδέχονται δηλαδή ένα πε
ριστατικό και στη συνέχεια να 
φωνάζουν τον παθολόγο υπη
ρεσίας που βλέπει ήδη άλλους 
ασθενείς» λέει στην «Εφ.Συν.» 
ο πρόεδρος της Ενωσης Νο
σοκομειακών Ιατρών Πέλλας 
(ΕΝΙΠ), Χαράλαμπος Αποστολί- 
δης, σημειώνοντας ότι «με αυτή 
τη μέθοδο αποδυναμώνονται 
και οι κλινικές στις οποίες ανή
κουν οι γιατροί. Η κατάσταση 
είναι πλέον... μύλος και δεν 
ιδρώνει κανενός τ’ αυτί» λέει ο 
κ. Αποστολίδης, τονίζοντας ότι 
«έτσι όπως έχει πια η κατάστα
ση, θα έπρεπε να ξεσηκωθούν 
και οι πέτρες στον νομό, όλα 
τα τμήμα λειτουργούν οριακά 
πλέον, οριακή είναι η κατάστα
ση και στην Παθολογική του 
Νοσοκομείου Εδεσσας».

Πριν από έναν μήνα, το Νο
σοκομείο Γιαννιτσών είχε βρε
θεί και πάλι στην επικαιρότητα 
μετά την κατάρρευση εν ώρα 
υπηρεσίας γιατρού του Ακτινο
λογικού που κάλυπτε μόνος την 
εφημερία του ακτινοδιαγνωστι
κού και του αξονικού τομογρά
φου. Η ΕΝΙΠ σε ανακοίνωσή 
της σημειώνει ότι «είναι θέμα 
ημερών η πλήρης κατάρρευση

και του Ακτινολογικού Τμή
ματος του Νοσοκομείου Γιαν
νιτσών, αφού στη δύναμή του 
απέμειναν δύο μόλις ακτινο
λόγοι, οι οποίες, ούτε λίγο-ούτε 
πολύ, καλούνται να πραγματο
ποιούν 15 εφημερίες τον μήνα».

Δεδομένης της κατάστασης, 
κανένας δεν αποκλείει πα
ραιτήσεις και άλλων γιατρών. 
Οπως λέει ο κ. Αποστολίδης, 
«η κατάσταση στις εφημερίες 
είναι τραγική κάθε φορά. Η κα
τάρρευση της Παθολογικής δεν 
έγινε ξαφνικά. Καταγγέλλουμε 
από καιρό ότι το σχέδιο ήταν η 
συγχώνευση των Νοσοκομείων 
Γιαννιτσών και Εδεσσας».

Διοίκηση του νοσοκομείου 
και ΥΠΕ φαίνεται ότι προκρί
νουν κάλυψη εφημεριών με με
τακινήσεις γιατρών από νοσο
κομεία της Θεσσαλονίκης, ενώ 
άκαρπες είναι και οι εκκλήσεις 
τους στην Ελληνική Παθολογι
κή Εταιρεία και τον Πανελλήνιο

Πριν από έναν μήνα, 
χο Νοσοκομείο 

Γιαννιτσών είχε βρεθεί και 
πάλι στην επικαιρότητα 
μετά την κατάρρευση εν 
ώρα υπηρεσίας γιατρού του 
Ακτινολογικού που κάλυπτε 
μόνος την εφημερία του 
ακτινοδιαγνωστικού και 
του αξονικού τομογράφου

Ιατρικό Σύλλογο και επιπλέον, 
άγονος βγήκε ο διαγωνισμός 
για πρόσληψη δύο παθολόγων. 
«Απορρίπτουμε το αφήγημα ότι 
φταίνε δήθεν οι γιατροί που δεν 
έρχονται στις θέσεις που προ
κηρύσσονται» απαντά η ΕΝΙΠ, 
τονίζοντας πως «η κυβέρνηση 
αυτή, όπως και οι προηγούμε
νες, έχουν την απόλυτη ευθύνη 
γι’ αυτό, διότι έχουν μετατρέψει 
το ΕΣΥ σε ένα κακοπληρωμένο 
εργασιακό κάτεργο».

Το κάλεσμα
Αγωνιστικές κινητοποιήσεις 

την Τετάρτη 25 και την Πέμπτη 
26 Ιανουαρίου σε όλα τα νοσο
κομεία της Δυτικής Μακεδονί
ας οργανώνει η Ενωση Ιατρών 
Νοσοκομείων και Κέντρων 
Υγείας Δυτικής Μακεδονίας, 
καλώντας μάλιστα σε συμμε
τοχή τα σωματεία, τους συλλό
γους γονέων και κηδεμόνων, 
τους φορείς του κάθε νομού. 
Με σύνθημα «Συνένοχοι στο 
έγκλημα δεν θα γίνουμε» δια
μαρτύρονται γιατί είναι καθη
μερινότητα οι διακομιδές των 
παιδιατρικών ασθενών από 
τη Δυτική Μακεδονία και το
νίζουν ότι «είναι αδιανόητο το 
2022 να μην υπάρχουν πλήρως 
στελεχωμένες και εξοπλισμένες 
Παιδιατρικές Κλινικές, δημόσι
ες και δωρεάν, σε κάθε πόλη» 
καθώς «δεν μπορούμε να παί
ζουμε τις ζωές μας στα ζάρια».

II
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1  Καταγγέλλω ότι: «Οι υγειονομικοί επέστρεψαν στι$
εργασίες τους και εργάζονται αμισθί»

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

298.55 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καταγγέλλω ότι:
«Οι υγειονομικοί επέστρεψαν otis εργασίεε tous και εργάζονται αμισθί»
«Παρά το γεγονόε που όλοι πλέον γνω
ρίζουν, nous οι υγειονομικοί σε αναστο
λή λόγω μη εμβολιασμού τουε, κατόπιν 
απόφασηε του ΣτΕ επέστρεψαν στιε ερ- 
γασίεε τουε, σαε γνωρίζω πωε η διαδι
κασία άρσηε αναστολήε δεν έγινε εξατο- 
μικευμένα ωε όφειλαν, αλλά με έγγραφο 
που κοινοποίησε το υπουργείο Εσωτερι
κών στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. Οι υγειονομικοί επέ
στρεψαν κατόπιν ενημέρωσηε από τιε 
υπηρεσίεε τουε στιε εργασίεε τουε και 
εργάζονται αμισθί.

Ναι, μετά από 15 μήνεε αναστολήε ερ- 
γασίαε, επέστρεψαν (στρατιωτικοί και 
πολίτεε υγειονομικοί) και ενώ εργάζο
νται κανονικά είτε με κυλιόμενο ωράριο 
είτε με 24ωρεε εφημερίεε παραμένουν 
απλήρωτοι και σε πενία ακόμη και τώρα 
που επέστρεψαν. Σαε επισυνάπτω το έγ
γραφο που βάσει αυτού τουε κάλεσαν 
πίσω στιε εργασίεε τουε και παρακαλώ 
πολύ κοινοποιήστε την αισχρή αντιμετώ
πιση, διάκριση και εμπάθεια που υφίστα- 
νται αυτοί οι άνθρωποι, λόγω τηε εκδι- 
κητικήε μανίαετηε εξουσίαε.

Ναι, οι υγειονομικοί σε αναστολή επέ
στρεψαν και από τιε 2/1/23 εργάζονται 
στα πόστα τουε απλήρωτοι χωρίε να 
γνωρίζουν τι μέλλει γενέσθαι, εγκλω
βισμένοι σε κυκεώνα γραφειοκρατίαε 
καθώε όλοι δηλώνουν αναρμόδιοι να 
ενημερώσουν πότε θα ενεργοποιηθεί η 
μισθοδοσία τουε. Η καταγγελία αυτή γί
νεται από εμένα, σύζυγο στρατιωτικού 
υγειονομικού σε αναστολή, απόστρατη 
στρατιωτικόε η ίδια και μητέρα δύο παι
διών που έζησα και ζω την αισχρότητα 
του αυταρχισμού τηε εξουσίαε».

Μετά τιμής Φ. Α.

»ΥΓ: To email καθώε και το όνομά μου 
είναι αληθινά καθώε και τα λεγόμενό 
μου κι ελέγχονται από εσάε.Ό,τι χρεια
στείτε είμαι στην διάθεσή σαε. Παρακα
λώ πολύ, επειδή ο σύζυγόε μου είναι 
στρατιωτικόε υγειονομικόε, αν κοινο
ποιήσετε την καταγγελία μου, που σαε 
παρακαλώ να κάνετε, μην κοινοποιήσε
τε το όνομά μου.

Επαφίεμαι στη δημοσιογραφική σαε 
τιμιότητα και δεοντολογία να μαε βοηθή
σετε ,χωρίε να εκτεθεί και στοχοποιηθεί 
περαιτέρω ο ένστολοε σύζυγόε μου. Αρ
κετά υπέφερε τόσο καιρό... πληρώνονταε 
το τίμημα τηε τιμιότητάε του να μην πάρει 
πλαστό χαρτί και να επιστρέφει στην ερ
γασία του.

Διότι μέσα στο Ναυτικό Νοσοκο
μείο Αθηνών υπήρχε κύκλωμα με κό- 
στοε 400€ ανά άτομο για χαρτί τρυπήμα- 
τοε-μαϊμού, όμωε δεν έχω αποδείξειε, 
παρά μόνο φήμεε με πολλέε και ιδιαί- 
τερεε λεπτομέρειεε, που δεν συνάδουν 
με προϊόν φαντασίαε. Το γεγονόε αυτό

όπωε φήμεε καταμαρτυρούν, το γνώρι
ζαν όλοι κι απλώε βολεύονταν, καθώε 
μειωνόταν η έλλειψη προσωπικού. Ξέ
ρετε τα στόματα σε τέτοιεε καταστάσειε 
παραμένουν κλειστά εκατέρων».

Ευχαριστώ πολύ.
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1  Ξέμεινε από παθολόγους το νοσοκομείο Γιαννιτσών
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

88.79 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξέμεινε από παθολόγουε to νοσοκομείο Γιαννιτσών
Χρέη παθολόγων εκτελούν... ογκολόγοι, νευρολόγοι, αιμα- 
τολόγοι, καρδιολόγοι και πνευμονολόγοι στο νοσοκομείο 
Γιαννιτσών για να βγουν οι εφημερίεε αλλά και να εξετα
στούν τα έκτακτα περιστατικά τηε παθολογικήε κλινικήε 
λόγω έλλειψηε γιατρών .Ένα μήνα μετά την κατάρρευση για
τρού ακτινολόγου σε ώρα υπηρεσίαε στο νοσοκομείο Γιαν- 
νιτσών ο onoios κάλυπτε μόνοε του την εφημερία του ακτινοδιαγνωστικού και του αξονικού 
τομογράφου του νοσοκομείου, στο «κόκκινο» βρίσκεται πλέον και η λειτουργία tns παθολο- 
γικήε κλινικήε, καθώε έμειναν μόνο δύο παθολόγοι για να εξυπηρετήσουν τα καθημερινά τακτι
κά και έκτακτα περιστατικά αλλά και τιε εφημερίεε του νοσοκομείου.
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